
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Capitão Poço – 12/06 à 15/06/2023, Mãe do Rio/
Belém – 16/06 à 23/06/2023, a fim de realizar visita técnica e serviços 
administrativos, para avaliação do quantitativo de processos de registro 
de veículos e habilitação de condutores, pendências, orientação acerca de 
procedimentos, quantidade média de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1908/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000337;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de Rondon do Pará no período de 12/06 à 
11/07/2023, a fim substituir o servidor que sairá de férias, atender e con-
cluir processos de veículos na CRT.

nome matricula
Adalberto Machado dos Santos 5952985/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1918/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000131;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Paragominas – 19/06 e 20/06/2023, Tailândia 
– 21/06 e 2206/2023, Tucuruí – 23/06 e 24/06/2023, Jacundá – 25/06 e 
26/06/2023, Marabá – 27/06 e 28/06/2023, Rondon do Pará – 29/06 à 
30/06/2023, Dom Eliseu/Belém – 01/07 à 03/07/2023, a fim de realizar 
fiscalização de Contrato de Manutenção de Centrais de Ar (Nº 049/2019) - 
Pólo Marabá, e instalação de equipamentos do tipo Split.

nome matricula
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607/1

DALEN MONTEIRO DA CUNHA JUNIOR 57176565/1
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1919/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000255;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 
09/06 à 12/06/2023, a fim de realizar as bancas itinerantes de habilitação 
ocorrem durante o final de semana.

nome matricula
fabrício José Pantoja ferreira 57200278/1

Hiran Costa Mesquita 5805201/3
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1921/2023-DAF/cgp, de 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000282;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o município de Portel, no período de 08/06 a 13/06/2023, a fim de 
aplicar exames práticos na Banca Itinerante realizada no referido município.

nome matricula
Pedro Oliveira da Silva 5964079/1

MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA 57220757/1
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1926/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000377;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1931/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000374;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipio de Santa Bárbara do Pará no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1933/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000369;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 03/07 à 01/08/2023, a fim de 
participar como Supervisora da Operação Verão no município de Salinópolis.

nome matricula
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1934/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000349;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1936/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000332;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 02/07 à 14/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal. Com Pernoite.

nome matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Francisca Morais da Silva 57201682/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


